(12. Oppositam nunc sententiam perscrutandam assumo, de cuius certitudine dubitari non posse existimo. Dico itaque, si casus contingat, virum infidelem Christianam religionem amplecti, et uxorem in sua infidelitate persistere, nullatenus posse primum obligari ad dotis munerumque dotalium restitutionem. Quam quidem assertionem ita probbo.

(13. Ex iure canonico firmum statutumque manet sequens principium, scilicet exposito in casu infidelem uxorem censeri repudiare maritum. C. *Si Infidelis*, 28, q. 2: « Si infidelis (inquit) discedit odio Christianæ religionis, discedat. Non est enim frater aut soror (fidelis) subiectus servituti. Non est enim dimissio peccatum propter Deum, si alii se copulaverit. Contumelia quippe Creatoris solvit jus matrimonii circa eum qui relinquitur. Infidelis autem discedens, et in Deum peccat, et in matrimonium, nec est ei fides servanda conjugii, qui propterea discedit, ne audiret Christum Deum esse Christianorum conjugiorum. » Vides ergo ex hoc canone, uxorem infidelem illam esse quem discedit, et virum fidelem ab ea dimissum.

(14. Totidem fere habet S. Ambros. tom. III, edit. Paris., 1603, col. 366, a quo videtur canon. praefatus desumptus, etsi a Gratiano Gregorio tribuatur. (15. Et ne quis putet canonem hujusmodi nulla pollere auctoritate, utpote qui a Gratiano duntaxat referatur, sciat ipse velim eumdem approbatum fuisse ab Innoc. III, c. *Quanto*, *De divortiis*, ubi episcopo Ferrarensi ita scribit: « Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente: qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit: et in hoc casu

intelligimus quod ait Apostolus: *Si infidelis discedit, discedat.... et canonem etiam, in quo dicitur: Contumelia Creatoris solvit jus matrimonii circa eum qui relinquitur. »*

(16. Unde merito notat Van-Espen, tom. III, part. v, *Comment. ad part. II Gratiani*, pag. 306. « Sententiam Gratiani secuti sunt uno consensu theologi et canonistæ: quin et ipsi Romani Pontifices eam in omnibus adoptarunt, ut videre est in decretali Clem. III et Coelest. III.... similiter et Innocent. III sententiam Gratiani quoad utrumque distinctionis membrum adoptavit in cap. 7, *Extra*, *De divortiis*.

(17. Hinc patet Romanæ Ecclesiæ sententiam esse, infidelem uxorem nolentem converti, aut marito cohabitare sine Creatoris contumelia, censeri eum repudiare. Tota ratio innititur in illo Apostoli verbo, *I ad Cor. vii, 15, discedit*, ex quo concluditur matrimonii vinculum solutum iri; verum respective solum ad fidelem qui ab uxore infideli dimittit.

(18. Quare S. Thom., in 4, dist. 37, q. 2, art. 3, ad 3, eam perpetuo cælibatui servando adstringi merito docet, « unde in pœnam uxoris infidelis, ei indicitur, quod non possit cum alio contrahere magis quam ex virtute matrimonii præcedentis. » Quam sententiam secuti sunt S. Bonav. in 4, dist. 37, art. 2, q. 2; Turrecremata in c. *Simili modo*, 28, q. 2, ad 3 argum.; Basil. Pont., *De matrim.*, lib. VII, c. 48, n. 26.

(19. Jam vero, cum ex dictis clare aperteque constet, uxorem infidelem in nostro casu repudiare fidelem maritum, de qua re nemo ambigere potest, querendum est utrum mulier illa jus habeat ad dotem atque ad nuptialia munera repetendam. Quod si hujusmodi jus, nedum ei denegetur, quinimo ad dotis munerumque nuptialium amissionem legibus damnetur, omnino certum atque exploratum erit saepe a nobis laudatum infidelem uxorem maritum conversum adstringere nequaquam posse ad dotis ac donacionum restitutionem. Quod autem tali pœnae virum suum repudians legibus subjiciatur, nemo, nisi sit in jurisprudentia prorsus novus, ignorat.

(20. In Codice Theodosiano, edit. Gottofr., Lipsie 1736, lib. III, tit. 16, l. II, *De repudiis*, pag. 355, aperte statuitur: « Mulier quem, repudiata a se dati oblatione, discesserit, si nullas prebaverit divortii sui causas, ABOLITIS DONATIONIBUS quas sponsa perceperat, etiam dote privetur. » Paria leguntur l. 8, § 4, Cod. Justin., *De repudiis*, tit. 17: « Mulier si, contempta lege, repudium mittendum esse tentaverit, suam dotem et ante nuptias donationem amittat. » Vide et in Authent, collat. 4, cap. 15.

(21. Neque ullum futurum fore arbitror, qui ita desipiat, ut hasce leges antiquatas esse affirmet. « Inepta est (inquit clar. Gottof., Comm. in Cod. Theod., lib. III, *De repud.*, p. 314) eorum sententia, qui hanc legem una cum superiori abrogatam tradunt novella Theodosii 17, *De repudiis*: est enim ea novella non de pœnis iniusti repudiis, ut haec

lex, verum contra de pœnis conjugum qui divortio causam dedere. »

(22. Consonant dispositionibus Romani juris ipsa Judæorum jura, in *Misna*, seu *Jure civili-canonicō* Hebræorum, edit. Gulielmi Surenhusii, Amstelodami, an. 1700, part. III, p. 74, ubi in Tractatu *Chotuboth*, hoc est *De dotibus et litteris matrimonialiibus*, cap. 5, num. 7, sequens exstat statutum; « Si quæ rebellaverit contra maritum suum, ei diminuunt dotem suam matrimoniale, septem denarios qualibet septimana.... Quousque diminuet? usque ad quantitatem dotis matrimonialis. »

(23. Est igitur Romanis Judæorumque legibus cautum, ut quotiescumque mulier absque legitima causa a viro suo discedit, repudium ei offerendo, dotem ceteraque dotalia munera amittat. Quo posito, ea que hucusque dicta sunt, sequenti ratiocinio colligo. Jure canonico decernitur ut, si quæ mulier infidelis, viro ad fidem converso, in sua infidelitate persistat, aut ei conjungi nolit sine Creatoris contumelia, censeatur ei repudium impetriri, et quidem injuste; quare enim vir duntaxat a matrimonii vinculo liberatur. At vero jure civili non absimili modo cavetur, ut vir, repudium mariti suo injuste mittens, dotem et ante nuptias donationem amittat. Ergo prefata mulier infidelis renuens fidem amplecti, et marito cohabitare sine Creatoris contumelia, tum dotem, tum munera nuptialia amittit.

(24. Duo huic doctrinae opponi possent. Primum, cui Baldi et Everhardi conclusio innititur, ex eo petitur, quod Judæi ad fidem amplectendam nequaquam sint cogendi. Ita Baldus loco citato: « Quia propter hoc quod non velit converti, non debet perdere dotem, quia nullus cogitur accipere fidem. » Cujus vestigia secutus Everhardus, et ipse laudato loco eamdem assert suæ sententiae rationem his verbis: « Præsupposito quod Judæus nullo modo ad Christi fidem... cogi, aut compelli potest.... nec metu amissionis bonorum, vel dotis, ad fidem sunt cogendi... ut bene facit text., in cap. *Qui sincera* 3, dist. 45, ubi divus Gregorius describit « Judæos « non molestis, aut vexationibus ullis, sed « mansuetudine ac blandimentis ad fidem « Christianam permovendos esse. »

(25. At fallitur uterque. Quis unquam somniavit infidelem uxorem dotis amissionem cogendam esse ad fidem amplectendam, quasi dotis amissionem eo tenderet, ut compeleretur judaismum ejurare; non vero justa esset pena a legibus inflicta ob denegatam viro cohabitationem? Duo namque illa in femina sunt spectanda, ideoque nunquam confundenda: perseverantia scilicet in sua infidelitate, et denegatio cohabitationis facta viro suo sine Creatoris contumelia; primum crimen Dei vindicis Tribunalis puniendum relinquitur; alterum vero, quod verum repudium a jure canonico reputatur, dotis aliorumque munerum amissionem civilibus legibus plectitur.

(26. Porro S. Gregorii textus tantum abest ut adversantium opinioni quidquam

momenti superaddat, quin potius eam recta confodit. Sane S. Pontifex, tum in epistola ad Petrum episcopum Terracinensem quæ est 35, lib. I *Regesti*, tom. XI edit. Benedict., col. 524, tum in altera ad Cyprianum diacorum rectorem patrimonii Siciliæ data, quæ est 8, l. c., col. 733, aperte dicit non esse Judæos ad fidem perducendos minis et terroribus, sed alliciendos esse « mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo, » et etiam temporalium beneficiorum oblectamento. At addit non esse a fide repellendos « minis et terroribus. »

(27. Quæro nunc in quanam sententia sautissimi Pontificis statutum plenum suum sancitorum effectum? Siquidem, si contrariae doctrinæ standum sit, nedum Judæus ad fidem catholicaejurandam non allicitur mansuetudine, benignitate, atque temporalium beneficiorum oblectamento; verum etiam ab ejuranda sua perfidia depellitur. Quis enim nesciat quam facile sit virum infidelem, ac præsertim Judæum, cuius in mente vix evangelici luminis splendor infidelitatis tenebras repellere ceperit, a fide amplectenda deterri, sianimadvertis fructum conversionis suæ esse restitucionem dotis cæterorumque munerum? Adde usum obtinere apud Judæos hodiernos, ut via repudiis a lege permisisse præcludatur, dotes præter modum augeri, ultra rei veritatem. Quin et ipsa mulier, qua fortassis ex metu amittenda dotis ad fidem alliceretur, si certa sit, ex viri conversione futurum fore ut dos ei restituatur, in infidelitate magis magisque confirmabitur.

(28. Ad rem afferre juvat verba Julii Morosini neophyti doctrina et pietate insignis in opere, cui titulus: *Via della fede*, Romæ, typis S. congregationis de Propaganda Fide, edito ann. 1684, ubi quæstione hac exagata tom. II, pag. 1011, tandem pag. 1018; concludit: « Confido pure, che la Santa Sede Apostolica, nè qualsivoglia altro tribunale vedendo scoperti gli inganni de' nostri avversarij, e i pregiudizj alla santissima religione, che professiamo, permetterà, che la Sinagoga si vanti de' suoi artizj, e ponga impedimenti efficaci alla conversione degli Ebrei, molti dei quali per quella pretensione de' capi loro (su i donativi nuzziali) temendo di perder i beni temporali, s'astengono di lasciar l'Ebraismo. »

(29. Prima difficultate soluta, ad secundam convellendam jam propero. Ea autem desumi ex eo potest, quod supremæ Inquisitionis tribunal facile sese præbeat in concedendis dispensationibus, ut vir conversus ad secundas transeat nuptias absque interpellatione conjugis in infidelitate permanentis, num viro suo copulari velit absque Creatoris contumelia. (30. Quod quidem argumentum ex eo incrementum sumit, quod auctoritate roboretur celebris Ritualis sacramentorum a cardinali Sanctorio jussu Gregorii XIII evulgati, cuius saepe meminit Benedict. XIV in opere *Desynodo diaecesana*, alias typis Vaticanis impressi, ubi titulo, *De recipiendis et instruendis catechumenis*,

pag. 127, hæc leguntur: « Uxor conversi, si post omnem adhibitam diligentiam ad fidem venire noluerit, sed obdurata in infidelitate permanserit, dimitatur ... Neque cum ea cohabitetur, propter periculum subversionis fidei, et blasphemiae, et contumelie in Creatorem; nisi propter spem, et certa indicia futurae conversionis uxoris, et prælatus sincera mariti fide, et stabilitate confisus, id ei ad tempus judicaverit permittendum. » Hinc si sancti Officii tribunal dispensat, ne uxor interpelletur; si de facili non est permittenda coabitatio virum conversum inter et uxorem infidelem; ut quid pœna plectenda est uxor in dotis amissione, quæ neque interpellatur; vel si interpellatur, et si promittat se vivere velle absque Creatoris contumelia, non de facili ei coabitatio cum viro suo conceditur?

(31) Enimvero tota hæc difficultas, ut plausibilis videatur, oculi ietu evanescit. Atque in primis, dum ego in ea sum sententia, ut saepet prefata uxor omne jus ad dotis munera nuptialium repetitionem amittat, eam suppono jure interpellatum fuisse super coabitatione, atque eam hanc denegasse, vel si in eam inclinaverit sarta tecta, haud servaretur debita in Creatorem reverentia; tunc enim ipsa est in culpa; ipsa divertit a marito innoxio; ac proinde ipsa de sua pertinacia debitas pœnas per dotis amissionem luere debet. Quod si sine ullo ejus noxa vir eam relinquaret, tunc quæstio pristinum suum mutat aspectum, atque alia evadit. Restat igitur inquirendum, utrum dispensatio frequens a S. Officio impertita, aut difficultas in concedenda coabitandi licentia innocuam reddat uxorem. Si res ita se habeat, status quæstionis nostræ iterum mutatur. Quod si ipsa semper culpabilis perseveret, a justa animadversione a legibus inficta liberari neutiquam poterit.

(32) Quænam porro causa est cur dispensationes hujusmodi facilis negotio conceduntur; et econtra coabitatio ex se licta, et debita aliquando interdicuntur? Haud multum insudandum nobis est ut eam assequamur. Etsi enim, si theorice res spectetur, nullatenus repugnet ut alter conjugum falsæ adductus sit religioni, altero inter Christianos coadunato, attamen in praxi res semper periculi plena visa est, ut Christianus vir cum femina infideli, ac præsertim Judæa cohabitetur. Promittet forlasse illa se quidquam nunquam molitorum fore, quod in Creatore contumeliam vergero possit. At nunquid stabit promissis? Quis cautam fidejussionem exhibebit? Si de hereticis Apostolus dicit *H. ad Timoth. II, 17*: « Et sermo eorum ut cancer serpit; quid dicendum erit de femina erga maritum tenellæ adhuc fidei, veluti modo genitum infantem? Nonne universam dabit operam blanditiis, precibus, lacrymis, ut in animæ perniciem, Deique contumeliam, fidem, quam amplexus est, ejuret, et ad pristinum vomitum revertatur? Hæc quotidie vidimus, et utinam non videremus, etiam tunc, cum uxor maritum in sua conversione comitatur!

(33) Demus autem et in praxi, uxorem Judeam viro converso copulari posse, si merum Judaismum profiteatur, legem scilicet Mosaiam. At si præter legem Moysis, rabbinismum sequatur, talmudistarum instituta veneretur, qui fieri potest, ut ei cum viro cohabitare indulgeamus? Nemo in talmudistarum theologia, nisi sit jejunus, ignorat sanguinariam, virulentam atque detestandam legem, qua tenetur unusquisque Judæus interimerem quæcumque, qui Judææ superstitioni valedicens, Jesu Christo vero Deo nomen dederit. Huic legi præcipue uxor astringitur. Et ne quis me sycophantanum arbitretur, nefarias eorum decisiones, prout in eorum libris jacent, hic accipiat: Talmud, tractatu *Avodd Zard*, fol. 26, lin. ult., hæc habet: Gentiles, pastores animalium minutorum, non sunt extrahendi de puto (si in illum incident) nec præcipitandi; at heretici, et calumniatores, et amesciumadim (id est apostatae, seu neophyti) sunt præcipitandi, et non extrahendi. » Hinc Maimonides, c. 4, num. 10. Halachoth Rozeach, hujusmodi præceptum inhumanum tradit: « Præceptum est occidere Israelitas illos qui legem abnegant et prophetiam. Si est in manu ejus vis ad occidendum eos in gladio, publice occidet, alias veniat super eos prætextibus, donec occasio nis eorum causam quæsierit, » etc. Vis plura? Eia alter rabbinus non minus Maimonide celebris. Is est Isaac Abravanel c. 5, libri *De capite fidei*, p. 22 versionis cl. Vorstii, edit. Amst., 1638.

« Vide, inquit, verba Rab, quæ scribit sub finem articulorum his verbis, etc. Qui non credit cuiilibet istorum articulorum, prout æquum est, et jam exclusus est a communitate Israëlis, atque negat radicum (hoc est fidei fundamentum), et vocatur hereticus, atque Epicureus, atque excisor plantarum (id est Judaïsmi abnegator), ac tenetur homo hujusmodi odio prosequi, ac abominari, atque perdere istum. » Et juxta hoc dicitur *Ps. cxxxix, 21*. Nonne osores tuos odi, Domine? Et ne mulierculæ ipse mandatum hoc satanicum ignorarent, anno 1654 seu petius ann. 1672 editus est Venetiis libellus inscriptus: *Sopher Emeth Veemunah* a R. Isaac Aruvas, Hebraice atque Italice editus, in quo eadem venefica doctrina, idemque homicidiale præceptum neophytorum intermendiare enucleataque firmatur. Ita enim habet p. 127. post relata Abravanelis verba: « È præcepto di odiarlo, e di perderlo, e su lui fu detto già: *Quei che odiano te, o Signore, odierò.* » Hebraice testimonia darem, si id necessitas exposceret.

(34) Præmissa hujusmodi lege nunquam satis horrenda, quis non laudet œconomiam hodiernæ disciplinae, qua facilis redditur dispensationis assecutio circa mentem uxoris, an convivere velit cum marito sine Creatore contumeliam, fidem, quam amplexus est, ejuret, et ad pristinum vomitum revertatur? Hæc quotidie vidimus, et utinam non videremus, etiam tunc, cum uxor maritum in sua conversione comitatur!

lierem ad ejurandam legem rabbinicam, ei interdicendo quamvis cum Judæis ceteris communicationem, accessum ad Synagogas, et quæcumque actum, qui inter legis Moses limites non contineatur. Verum cum huic durissimæ conditioni impossibile sit ut hodiernus Judæus subscrivat, hinc optima est consuetudo dispensandi super interpellatione.

(36) Concluendo igitur, et dispensationem, et difficultatem assensus ad coabitandum, nihil obstare justæ pœnæ a legibus impositæ mulieri, quæ virum suum relinquit. Hujusce enim tum dispensationis, tum difficultatis causa est ipsa uxor, que præsumitur nunquam coabitatura sine Creatoris contumelia. Hæc præsumptio fundatur in facto et in jure. Factum ex praxi constat; jus ex ipsa Judæorum doctrina. Hinc certo certius est uxorem infidelem, si converti renuat post conversionem mariti, omne jus amittere ad dotis et ante nuptias donationum repetitionem.

(37) Ceterum, si quæ contra hanc conclusionem exstet definitio, omnia pro non dictis haberi volo.

*Addenda et notanda ex Benedicto XIV ad n. 7<sup>h</sup>. art.*

In edit. Casin.

Iis quæ sub verb. MATRIMONIUM art. 5 post n. 114 addita per nos fuerunt, duce ac magistro Benedicto XIV circa matrimonia in infidelitate contracta, ab iis qui postea ad Christianam religionem convertuntur, non alienum putamus sequentia subiectere de sumpta ex prelaud. Summo Pontifice *De synodo diæces.*, in hæc sane verba:

« Matrimonii inter infideles contracti vinculum solvit, ubi alter ex conjugibus ad Christi fidem convertitur, alter vero requiritus, ut vel eamdem fidem amplectatur, vel tori societatem sine contumelia Creatore servare consentiat, ultramque conditio nem obfirmate recusat. » De hac materia actum a nobis est superiore lib. vi, cap. 4, n. 3. Nec omittendum hic esse ducimus id quod, die 23 Januarii 1603, responsum fuit episcopo hac ipsa de re sciscitanti; sicuti videri potest lib. x *Decret.*, pag. 53: « Sacra Congregatio censuit ita respondendum, minime posse prædictos ad veram fidem conversos accipere alias fideles uxores, nisi prius constituerit utrum primæ voluntat cum eis permanere, vel non. Quod si noluerint coabitare, vel si voluerint, non tamen absque contumelia Creatore, vel ut conversos ad mortale peccatum pertrahant, tunc posse eos alias fideles accipere uxores. Si coabitare absque Creatore contumelia velint et absque eo quod conversos ad mortale peccatum pertrahant, quamvis veram agnoscere fidem noluerint, non posse conversos alias fideles accipere uxores. Non sufficere ea quæ proponuntur, nempe loci distantiam, difficultatem ac præsumptionem, cum constare debeat de voluntate ipsa rum uxorum infidelium ». Neque aliud

hac in re addendum remanet, nisi quod superiori ecclesiastico onus incumbit adhibendi vigilem curam, ne infidieli coniuge in societatem tori consentiente, id mali sequatur, ut neophytus ad vomitum redeat, et in pristinas infidelitatis tenebras prolaboratur. Cohabitatio cum infidieli coniuge, etiam remota Creatoris contumelia, videtur vetita a concilio Toletano IV in can. *Judæi qui Christianas*, 28, quæst. 1. Eadem tamen expresse permittitur cap. *Quanto*, et cap. *Gaudemus*, *De divortiis*, quæ multo tempore post Toletanum canonem edita fuisse constat. Non desunt tamen theologi clari nominis, qui, gravi spectato periculo, cui ex societate cum infidieli conjux fideli exponitur, etiam si ille sine Creatoris contumelia se coabitatum policeatur, adhuc tamen societatem hujusmodi illicitam esse contendant. Videri hac de re possunt Pontius, *De matrim.*, lib. vii, cap. 48, n. 8 et seq., a Breno, in *Manual. missionarior. oriental.*, tom. II, lib. iii, cap. 5, quæst. 1, n. 16. At satis recte sentire videtur Cabassutius, qui, in *Theor. et prax. jur. canon.*, lib. iii, cap. 23, n. 10 et 11 hujus dubii resolutionem pendere affirmat a casuum circumstantiis et moribus regionum (Deinde hoc pacto prosequitur):

« In relationibus episcoporum atque missionariorum, sequentes duo casus sæpe reperti sunt occasionem præbuisse, ut postulata proponerentur congregations de Propaganda Fide, et ab hac deinde, ut moris est, ad congregationem Concilii, vel ad alteram universalis Inquisitionis transmitterentur. Primus videlicet de infidelibus aliquo ad Christi fidem converso, qui propriæ sectæ errorem sequendo, plures duxit, et habet adhuc uxores; cumque ignoretur an prima ex istis Christianam religionem amplecti velit, secunda vero autertia ad id promptam se exhibeat, dubitatur an permitti possit marito, ut priore illa relicta, posteriori, de cuius animo ad conversionem parato satis constat, deinceps adhæreat, etiam si prima duntaxat justa uxor ex omnibus censi debeat, uti docet sanctus Thomas in 4, *Sentent.*, dist. 39, quæst. unic., art. 3 ad 4, quem passim sequuntur alii theologi, sicut videre est apud Sanchez, *De matrim.*, lib. ii, disput. 73, n. 4 et 5. Alter casus est, cum aliqui, qui in statu infidelitatis matrimonio juncti erant, Christianam religionem amplexi, Christianum conjugem accipere cupiunt, sed penitus ignorantibus gentium sit primus conjux, et utrum adhuc sit inter vivos, cum in capititatem incidet a multo tempore, et in longinquas remotasque regiones abducatur fuerit. His itaque eventibus casibus, incerti quid consilii caperent, quamque agendi rationem et regulam sequerentur, tum ordinarii præsules, tum missionarii prædictæ congregations et Sedis Apostolicæ sententiam exquisierunt. » Duo summi Pontifices, S. Pius V et Gregorius XIII, opportunas hoc in genera agendi regulas statuere non omiserunt,